
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LICHKOVSKÝ OB ČASNÍK  
únor a březen 2016 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

foto: Lenka Macháčková 

 
 
 

Lichkovský Občasník NEPRODEJNÉ reg.č. MK ČR E 11004 
vydává Obec Lichkov řídí redakční rada vychází x ročně 
adresa: Lichkov čp. 203, 561 68 tel.: 465 635 531 e-mail: podatelna@lichkov.cz 

 

Zveřejněné materiály mohou vyjadřovat i názory, s nimiž se vydavatel neztotožňuje, 
odpovědnost za obsah a úpravu nese pisatel sám! 



2 
 

SDRUŽENÍ OBCÍ ORLICKO Masarykovo nám. 166
564 01 Žamberk

 

Tisková zpráva z  jednání Valné hromady 

Sdružení obcí Orlicko dne 17.12.2015 

Ve čtvrtek 17.12.2015 proběhlo v Záchlumí letos 

poslední jednání Valné hromady Sdružení obcí 

Orlicko . 

Na programu jednání bylo vedle řady bodů 

týkajících se běžných provozních záležitostí Orlicka 

i body týkající se probíhajících nebo nově 

připravovaných projektů. K těm nejzajímavějším 

patří projekty zaměřené na ochranu přírodního 

prostředí , na regionální vzdělávání a projekty 

cyklostezek v celém regionu Orlicka.  

Sdružení obcí Orlicko bylo v tomto roce nositelem 

projektu zaměřeného na hodnocení stavu a 

dalšího využití monitorovacích vrtů kyšperské 

synklinály, která je hlavním zdrojem pitné vody 

v celém území Orlicka. Autor projektu RNDr. 

Svatopluk Šeda seznámil obce Orlicka se stavem 

monitorovacích vrtů a informoval o možnostech 

dalších využití těchto vrtů.   Projekt bude i nadále 

řešen Sdružením obcí Orlicko ve spolupráci s 

Pardubickým krajem  a společnostmi VAK Jablonné 

nad Orlicí, a.s.  a VAK Žamberk, v.o.s.   

Důležitým bodem jednání Valné  hromady 

Sdružení obcí Orlicko byla zpráva a následná 

diskuze o stavu přípravy řady cyklostezek v území 

Orlicka. V dokumentační fázi je nejdále příprava 

cyklopropojení Žamberka s Rokytnicí v Orlických 

horách přes Kunvald  a dále cyklostezky ze 

Žamberka a z Letohradu do Pastviny. U všech 

těchto cyklostezek je dokončována dokumentace 

pro územní řízení.  

Další dlouhodobě připravovanou cyklostezkou je 

cyklostezka Letohrad – Jablonné – Králíky podél 

Tiché Orlice, která by navazovala na současnou 

cyklostezku z Letohradu do Ústí nad Orlicí . U této 

akce se v současné době řeší otázky způsobu 

financování nákladů a také otázka vlivu na přírodní 

prostředí při schválení trasy cyklostezky údolní 

nivou Tiché Orlice mezi Sobkovicemi a 

Těchonínem. 

Valná hromada Sdružení obcí Orlicko také schválila 

zapojení Orlicka do dvou velkých přeshraničních 

projektů., které by měly být spolufinancovány 

z prostředků programu přeshraniční spolupráce 

Interreg V-A Česká republika-Polsko. Prvním 

projektem je projekt Sněžník- Kladsko-Orlicko, 

jehož hlavní aktivitou je výstavba rozhledny na 

Králickém Sněžníku . Investorem výstavby 

rozhledny bude polské město  Stronie Śląskie . 

Sdružení obcí Orlicko se tohoto projektu zúčastní 

s projektem Singltreky Orlicka a s rozšířením 

parkoviště na Červenovodském sedle.   

Druhům přeshraničním projektem, kde je dalším 

českým partnerem destinační společnost Orlické 

hory a Podorlicko, je projekt Žijeme spolu. 

Sdružení obcí Orlicko se tohoto projektu zúčastní 

s aktivitou podporující regionální vzdělávání 

v základních školách Orlicka a Kladska zaměřené 

na výuku regionální historie a geografie včetně 

přírodopisu.  

Na oba tyto projekty budou podány žádosti o 

podporu v prvých měsících roku 2016 a vlastní 

realizace projektů bude závislá na schválení 

dotace. 

V neposlední řadě byla členským obcím Orlicka 

podána informace o připravenosti techniky na 

nadcházející zimní sezónu, kdy Sdružení obcí 

Orlicko ve spolupráci s obcemi Dolní Morava a 

Červená Voda upravuje lyžařské stopy v území 

Suchého vrchu, Bukové hory, Jeřábu a Králického 

Sněžníku. 

V Žamberku 17. 12. 2015 

 

Petr Fiala 

Předseda sdružení obcí Orlicko 



3 
 

 
 

 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tříkrálová sbírka v Lichkově 

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych jménem Obce Lichkov poděkoval 
všem lidem, kteří svými štědrými dary přispěli na 
Tříkrálovou sbírku v Lichkově, jenž je zaměřena na 
pomoc všem lidem v nouzi. Obrovské díky patří 
všem koledníkům a vedoucím čtyř skupinek, kteří se 
na cestu k Vašim domovům, s obrovským zápalem a 
nadšením, vydali v sobotu dne 2. ledna 2016. Všichni 
měli radost z  vřelého přijetí, kterého se jim u Vás 
dostalo. 

V letošním roce byla vybrána částka v rekordní 
výši, a to Kč 11.296,--. 

Mgr. Roman Richtr, starosta obce 



4 
 

Poděkování za Tříkrálovou sbírku 
2016 

Oblastní charita Ústí nad Orlicí upřímně děkuje 
všem, kdo se podíleli na letošní Tříkrálové sbírce. 
Děkujeme našim asistentům v jednotlivých obcích, 
zástupcům obecního úřadu, farnosti a všem, kdo 
pomáhají v obci sbírku organizovat. 
Děkujeme za vaše příspěvky do pokladniček - pro 
Charitu má tato sbírka velký význam, protože díky 
ní se nám daří podporovat některé služby, a 
pomáhat tak potřebným.  Děkujeme ale i za to, co 
se nedá změřit nebo spočítat – za radost, kterou 
koledníci rozdají svým přáním štěstí, zdraví a 
pokoje. Řada občanů bere toto přání velmi vážně, 
už dopředu koledníky očekává a těší se na ně. 
Tříkrálová sbírka se tak stala součástí 
společenského života a smysluplnou tradicí 
v mnoha obcích.  

Prostředky z letošní Tříkrálové sbírky budou 
použity na zajištění služeb a projektů Oblastní 
charity, např. na činnost domácí hospicové péče 
nebo pečovatelské služby. 

Výsledky Tříkrálové sbírky a podrobnější 
informace najdete na www.uo.charita.cz  

Děkujeme za vaši štědrost a přejeme mnoho 
dobrého v roce 2016. 

Za Oblastní charitu Ústí nad Orlicí: 
Iva Marková 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROČ SI NEDOPŘÁT…? 
Rozbitý spotřebič, touha po chytrém mobilu či 
neobvyklé dovolené, nezištná finanční pomoc dospělým 
dětem, návštěva předváděcí akce s výletem, obědem a 
dárkem „zdarma“ a v neposlední řadě nákupy velkého 
množství vánočních dárků – to všechno může být 
spouštěčem bezesných nocí a strachu z budoucnosti. 

DOPŘEJTE SI JEN TO, NA CO MÁTE. 
Začíná to nevinně. Na nákupy a uspokojení svých tužeb 
si půjčím jednou, potom podruhé, a ještě potřetí. Pak se 
něco stane (přijdu o práci, dlouhodobě onemocním, 
opustí mě manželka, přítel, …). Nezaplatím jednu 
splátku, druhou, třetí. Začnou se na mě hrnout 
upomínky, výzvy k zaplacení, později platební rozkazy 
a exekuční příkazy. Přestanu poštu přebírat, přestanu ji 
otvírat, „strčím hlavu do písku“. Ze všech stran slyším 
jen DLUHY, DLUHY, DLUHY .  
Svým blízkým nic neřeknu, bojím se a stydím.  
Všichni po mně chtějí peníze, které nemám. Záhy 
nevím kudy kam.  

SVOJI SITUACI ŘEŠTE. 
Vaše situace nemusí být tak bezvýchodná, jak na první 
pohled vypadá. 
Naše poradna poskytuje bezplatné poradenství. 
Nejčastěji řešíme dluhovou problematiku.  
Pomůžeme Vám zmapovat Vaše dluhy, komunikovat 
s věřiteli, pomůžeme Vám sepsat žádost o splátkový 
kalendář. V oblasti exekucí Vám poradíme, jak 
komunikovat s věřiteli, pomůžeme s podáním návrhu na 
platební rozkaz, odporu proti platebnímu rozkazu, 
podnětu na zastavení exekuce apod.  
Vysvětlíme Vám doručené dopisy od věřitelů, 
exekutorů či soudů, kterým nerozumíte, poradíme, jak 
dál postupovat a co Vás ještě čeká. 
Poskytneme Vám informace o oddlužení, dlužníkům 
pomůžeme sepsat návrh na oddlužení, věřitelům 
pomůžeme s podáním přihlášek do insolvenčního 
řízení. 
Kromě dluhového poradenství se zabýváme i 
pracovním právem, poradenstvím v oblasti bydlení, 
sociálních dávek, rozvodů, úpravy styku s dětmi, 
výživného, sousedských vztahů, majetkových vztahů, 
spotřebitelského práva a další. 

Kontaktovat nás můžete osobně, telefonicky nebo e-
mailem. 

Podrobnější informace zjistíte telefonicky na čísle 
734 281 415 a 465 520 520, nebo na internetu na adrese 
www.uo.charita.cz. 

 



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Zahrádkáři 
připravují na 12.březen na 14. hodinu 

SETKÁNÍ   k   MDŽ 
na sále v Lichkově 

Čeká vás obvyklý program i s občerstvením 
a s tanečním vystoupením mladkovských žen. 

Těšíme se na Vaši účast. 



Vzpomínky na začátek I.světové války 

pomalu mizí a nikdo jistě nepředpokládal, že se 

bude po dalších dvaceti letech naše země opět 

připravovat na válečné nebezpečí. Jak zachytil 

život v Lichkově před 60.lety obecní kronikář  Fr. 

Jestrabek?  Psal se rok 1936:  

Náš stát zbrojí a zařizuje opevnění hranic. 
Již na podzim minulého roku začaly v lesích 
přípravy na stavby, kde byli zaměstnáni pouze 
„státu věrní dělníci“. V říjnu byly zahájeny práce. 
Nejdříve byly vyměřeny základy a ty oploceny 
důkladným prkenným plotem. Pole byla sklizena a 
brzy bylo vidět celou řadu takových prkenných 
plotů na Adamově kopci, potom na Mladkovském 
kopci a na dolním kopci Lichkova. Potom vedlo 
opevnění přes Mlýnský vrch nahoru, do lesa, k 
Vysokému kameni. Odtamtud pak na Boudu. Na 
„Boudovém kopci“ byla založena větší stavba. 
Odtud vedla linie přes Allersdorf (Boříkovice), přes 
pole k Allersdorfskému kostelu, za kterým také 
stála jedna stavba. Potom vedla linie dál, proti 
Králikám, kde ještě před městem, a sice za 
obecním lesem, křížila silnici, která se proti 
Prostřední Lipce obrátila (tam byla postavena také 
menší stavba) a potom k Hoferbergu, kde měla být 
vybudována větší stavba. 

V naší obci bylo vyvlastněno pět pozemků a 
majitelům  přislíbeno odškodnění  (k tomu 

paradoxně nedošlo). Přišel velký nával, převážně 
slovenských dělníků. Část prací, hlavně velkých 
staveb na Boudovém vrchu, převzal Ing. Kruliš pro 
slovenské firmy. Spodní část na Vysokém kameni a 
stavby proti Mladkovu byly dodávány pražskou a 
litickou firmou, která zaměstnávala více českých 
dělníků. Firma Kruliš postavila na vrchu Bouda 
baráky pro dělníky, kde jich byla také větší část  
ubytována. Ale to nestačilo a další dělníci hledali 
ubytování dole, ve vesnicích. Každá světnička byla 
plně obsazena a ve většině domů bylo ubytováno 
více dělníků. V Mladkově byly obsazeny domy ještě 
silněji. Přesto ubytovací kapacity chyběly, protože 
litická firma pro dělníky žádné ubytovny 
nepostavila. Na výstavbě opevnění byli na začátku 
částečně zaměstnáni i zdejší nezaměstnaní. 
Hodinová mzda jednoho dělníka, pracujícího 
venku, byla 2,20 Kč až 2,50 Kč, pro pracovníky v 
místnostech a pro řemeslníky 3 - 4 Kč. V 
hloubkových stavbách pracovali s důlními lampami 
a karbidkami ve třech šichtách, každá šichta trvala 
8 hodin. Minér nebo tunelový dělník vydělal 6 Kč 
na hodinu. 

Provoz v obchodech byl v důsledku 
množství dělníků a díky jejich výdělkům, velmi 
velký. Každý hostinec byl plný a cizí dělníci, kteří se 
chovali jako velcí páni, dělali pekelný rámus, takže 
jsme sotva v naší německé obci slyšeli německé 
slovo (píše kronikář). 

Často docházelo k nepříjemnostem, neboť 
bylo hodně dělníků, kteří v den výplaty všechny 
peníze propili a ještě dělali dluhy. Mnozí pak 
práskli do bot a ošidili tak ubytovatele a hostinské. 

Všude se stavěly cesty ke stavbám, aby byl 
umožněn přísun materiálu. Elektrické vedení bylo 
přivedeno až k pracovištím. Tam byly dovezeny 
všechny stroje hnané elektrickým proudem. Aby se 
mohlo pracovat ve dne a v noci, bylo celé 
pracoviště osvětleno. Celou noc zářily na kopcích 
řady svítilen. Také z Boudy a Vysokého kamene 
svítila elektrická světla k nám, dolů. 

Nastal velký provoz aut. Na nákladních 
vozech byl potřebný materiál, jako cement, písek a 
železo, odvážen do kopců. Největší nápor se musel 
zdolat na lesních cestách, neboť ty byly důležité 
pro přísun strojů na kopec. Cesty byly k jaru 
totálně rozježděné a zely v nich hluboké díry. Také 
cesta od nádraží, přes vesnici, byla ve velmi 
špatném stavu a takřka nesjízdná. Přesto nebyly 
provedeny ani nejnutnější opravy. 

Práce neustaly ani v zimě. Je pozoruhodné, 
že na přelomu roků 1935/36 byla mimořádně 
mírná zima. Takřka celý podzim vál mírný vítr 
jižních směrů. Leden byl rovněž mírný a teprve 4. 
února začala zima, která trvala do 17. února a 
potom přišlo opět mírné počasí. Nastávající léto 
bylo většinou deštivé, vyjma času senoseče a 
krátkým, pěkným periodám. Obilí již lehalo před 
květem a bylo málo výnosné. Oves byl plochý a 
málo vážil. Pro nadbytek úrody v minulém roce 
byla obilnou společností v tomto roce placena 
menší cena. Dobytek byl dražší, neboť byl dostatek 
sena, jetele a otavy. 

Výdělky pracovníků na výstavbě opevnění 

byly vysoké – k porovnání lze použít  poznámku 

kronikáře  z roku 1935:  Při založení obilního 
monopolu bylo dosaženo v zemědělství opět 
vyšších cen za obilí. Zatím, co v minulém roce ceny 
za obilí silně poklesly (bylo placeno za 100 kg 
pšenice 65 Kč, za 100 kg ovsa 50 Kč) a pěstování 
obilí na prodej se přestalo vyplácet. Cena obilí v  
roce 1935 monopolně zajištěna a zvýšena. Tak 
dostali zemědělci za 100 kg pšenice 117 Kč a za 



7 
 

100 kg ovsa 112 Kč (po odečtení poplatku za dovoz 
a snížení hektolitrové váhy). Také chléb a mouka 
byly o něco dražší. 

A ještě o rok dříve…..  za jatečné hovězí se 
platily obzvlášť nízké ceny, ku příkladu za telecí 
3,50 - 3,75 Kč za 1 kg živé váhy. Výroba  vepřového 

masa byla vůbec nerentabilní. Vepřové, nebo 
hovězí maso stálo 8 Kč za kilo a přesto si je 
nemohli nezaměstnaní koupit. Za jedno vejce se 
platilo v létě 25 haléřů. 

                                                                                                                                              
Melichar 

 
Výsledky projednání Zastupitelstva obce Lichkov 

na zasedání dne 16. prosince 2015 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3), Jaroslav Merta (4), 
Stanislav Faltus (5), Jan Faltus (7), Ing. Miloš Praus (8) a Alexandra Stejskalová (9) 

Omluveni: Zdeněk Brůna (6)  
Neomluveni: - 
Přizváni: paní Denisa Sejkorová – účetní obce 
Hosté:  3 

Č.j.: 91/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje nákup pozemku p. č. st. 285, obec a katastrální 
území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, jehož součástí je stavba bez čp/če, za kupní cenu ve výši Kč 
18.000,-- a pověřuje starostu obce k podpisu kupní smlouvy č. j. UZSVM/HUO/7862/2015-HUOM - 
dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 92/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje bezúplatný převod pozemku p. č. st. 229, obec a 
katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, jehož součástí je stavba bez čp/če na Obec Lichkov, 
IČ: 00279161 a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy o bezúplatném převodu majetku č. j. 
UZSVM/HUO/7083/2015-HUOM - dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 93/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Lichkov č. 
4/2015 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů - dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí rozpočtová opatření č. 11/2015 ze dne 20. listopadu 
2015 a č. 12/2015 ze dne 30. listopadu 2015 - dle přílohy. 

Č.j.: 94/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje rozpočtové opatření č. 13/2015 ze dne 16. 
prosince 2015 – dle přílohy. 



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 95/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje veřejnou finanční podporu ve výši Kč 40.000,-- 
pro TJ Tatran Lichkov, z.s., IČ: 47501537, na činnost organizace a na práci s mládeží v roce 2016 – 
dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu veřejnoprávní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 96/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje veřejnou finanční podporu ve výši Kč 35.000,-- 
pro SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lichkov, IČ: 61238180, na činnost organizace a na práci 
s mládeží v roce 2016 – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu veřejnoprávní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 97/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje veřejnou finanční podporu ve výši Kč 10.000,-- 
pro Tenisový klub Lichkov, z.s., IČ: 70847169, na činnost organizace a na práci s mládeží v roce 
2016 – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu veřejnoprávní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A Z A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 1 
Usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelství obce Lichkov projednalo návrh rozpočtu na rok 2016 

Č.j.: 98/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje finanční pravidla pro rozpočtové provizorium – 
do doby schválení rozpočtu obce na rok 2016 – dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 99/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov, s účinností od 1. ledna 2016, schvaluje ceník pozemků 
prodávaných obcí v k. ú. Lichkov, ze dne 15. ledna 1999 a aktualizovaný dne 22. března 2000, který 
bude včetně daně z přidané hodnoty v aktuálně platné výši. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N N N A - A N N 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 



9 
 

Výsledek hlasování:  2 – 6 – 0 
Usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.: 100/15 - Zastupitelstvo obce Lichkov, s účinností od 1. ledna 2016, schvaluje ceník pozemků 
prodávaných obcí v k. ú. Lichkov, ze dne 15. ledna 1999 a aktualizovaný dne 22. března 2000, které 
od DPH osvobodit nelze, ke kterému bude připočítávána daň z přidané hodnoty v aktuálně platné 
výši. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A N - N A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  6 – 2 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Informace obce podané v rámci zasedání dne 16. prosince 2015 

• předsedající uvedl, že od listopadu 2015 
probíhala jednání o umístění pobytového 
zařízení pro legální žadatele o azyl v Králíkách 
– rozhodnutí MV: prozatím pozastaveno, na 
stránkách obce je umístěno vyjádření hejtmana 
Pardubického kraje a stanovisko Sdružení obcí 
Orlicko 

• rozhledna na Adamu – převezme a postaví Lesy 
ČR 

• 17. prosince 2015 se v obci Záchlumí koná 
valná hromada Sdružení obcí Orlicko 

• předsedající poděkoval za pomoc všem, kteří se 
jakýmkoliv způsobem podíleli na zajištění a 
organizaci Vánoční výstavy 2015 (příprava, 
výzdoba, průběh, úklid, …) – opět moc pěkná 
akce, hodně návštěvníků, a to i z větších 
vzdáleností 

• pozvánka na Vánoční Vigilii dne 23. prosince 
2015 v kostele 

• 27. října 2015 se konala elektronická dražba 
bývalé továrny Dřevotex – Obci Lichkov byl 
přiznán příklep s nejvyšším podáním ve výši 
Kč 1.600.000,--, usnesení není v PM, povinný 
se odvolal, odvolání bude řešit Krajský soud 
v Hradci Králové, pobočka v Pardubicích, 
občané mohou na obec podávat své návrhy na 
vhodné využití areálu, na základě podaných 
návrhů a rozhodnutí ZO bude navržena změna 
připravovaného územního plánu obce, 
podmínkou je usnesení o příklepu v PM, 
zaplacení vydražené věci a přepis na katastru, 
DPH týkající se prodeje bude řešit daňový 
poradce 

• byla dokončena výměna dveří a okna na čp. 16, 
byla dokončena oprava bývalého suchého 
záchodu v přízemí, oprava omítek, u hlavního 
vchodu jsou osazeny nové poštovní schránky a 

chodby v domě budou vymalovány, 
příležitostně se opraví obložení chodby 

• 27. listopadu 2015 se u hasičárny rozsvěcel 
vánoční strom, předsedající poděkoval ZŠ a MŠ 
Lichkov za vystoupení dětí a za zajištění 
občerstvení  

• 28. listopadu 2015 – Plnou parou za 
Mikulášem! – obec byla partnerem akce, ČD 
předpokládá pokračování i v příštích letech, 
Pardubický kraj chce lidi dostat z vlaků do obcí 

• 25. listopadu 2015 byl položen nový asfaltový 
koberec od čp. 138 k čp. 141 – částečné 
financování z dotace od Pardubického kraje, 
náklady celkem Kč 306.000,-- bez DPH 

• kanalizace a ČOV – drobné závady řeší obec 
sama, reklamace aeračního systému 
v nitrifikační nádrži ČOV – VIS jedná 
s Povodím Labe, s.p. o možnosti vypouštění 
předčištěných odpadních vod, byla provedena 
revize trafostanice VN 

• byl proveden zápis budovy ČOV a obslužné 
komunikace do katastru nemovitostí 

• čekárna zastávky ČSAD na horním konci – řeší 
SPÚ Pardubice – bude úplatný převod 

• probíhá výstavba nového oplocení sběrného 
místa – drátěné pletivo 180 cm + ve dvou 
řadách ostnatý drát, celková výše 200 cm 

• v bývalé pískovně byla objevena černá skládka 
odpadu, po původci pátrá policie, likvidace je 
na SŽDC, s.o. – je na pozemku České 
republiky, obec vyjde vstříc, úklid 
v dopoledních hodinách dne 17. prosince 2015 

• nedoplatky vodné a stočné – byla rozeslána 
upozornění na přerušení dodávky vody – stále 
trvá možnost uzavření dohod a splátkových 
kalendářů 



10 
 

• navýšení příkonu EE v ZŠ a MŠ Lichkov – vše 
je hotovo, restaurace U nádraží – administrativa 
je vyřízena, jen to provést a zajistit revizi 

• byla vysazena nová lípa před kostelem a na 
stávající byla zredukována koruna, aby obě 
byly opticky podobné + vysazeny tři hrušně po 
obci 

• došlo k vyčištění prostranství u pomníku 
obětem I. sv. války, z jara bude osázeno zelení 
+ oprava zlacení a chybějícího reliéfu 

• zahrada u Hrubých – obec vykácela nebezpečné 
smrky, dřevo na topení, kulatina na pilu 

• bude aktualizován jednací řád ZO – připomínky 
a návrhy doručit starostovi – vzor dle Sdružení 
místních samospráv – je připraveno 

• UZSVM obci zapůjčila pozemek u hřiště, 
smlouva je podepsána, v příštím roce budeme 
jednat o převodu na obec 

• kalamita z července – dle Lesů ČR a zástupce 
těžařů je snad 95 % uklizeno, příští týden těžaři 
uklidí a opraví cestu k nádraží a opraví krajnice 
cesty kolem Lichkovského dvoru, na rok 2017 
Lesy ČR plánují kompletní opravu lesní cesty 
Lichkov – Mladkov 

• sjednávají se věcná břemena na kanalizaci s ČD 
a.s., SUS a SPÚ – jsou objednány GP. 

 
Výsledky projednání Zastupitelstva obce Lichkov 

na zasedání dne 13. ledna 2016 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3), Jaroslav Merta (4), 
Stanislav Faltus (5), Zdeněk Brůna (6) – příchod v 19:10 hodin, Ing. Miloš Praus (8) a 
Alexandra Stejskalová (9) 

Omluveni: Jan Faltus (7) 
Neomluveni: - 
Přizváni: paní Denisa Sejkorová – účetní obce 
Hosté:  1 

Č.j.: 1/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Jednací řád Zastupitelstva obce Lichkov - dle 
přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 2/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje rozpočtové opatření č. 14/2015 ze dne 31. 
prosince 2015 - dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 3/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje rozpočet Obce Lichkov na rok 2016 – dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 



11 
 

Č.j.: 4/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje závazný ukazatel pro plnění rozpočtu obce 
Lichkov na rok 2016, kterým jsou jednotlivé paragrafy schváleného rozpočtu. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 5/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje plán činnosti kontrolního výboru na I. polovinu 
roku 2016 – dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - Z A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  6 – 0 – 1 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 6/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje plán činnosti finančního výboru na rok 2016 – dle 
přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 7/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr obce – prodej nepotřebného majetku – 
prodej zůstatkového materiálu z bývalé chatky IC Orlicko – Červenovodské sedlo 7x7 m, 
s přednostním právem odkupu pro MS Lichkov dle dříve schválených podmínek. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N N Z Z - - Z Z 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  0 – 3 – 4 
Usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.: 8/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr obce – prodej nepotřebného majetku – 
prodej zůstatkového materiálu z bývalé chatky IC Orlicko – Červenovodské sedlo 7x7 m. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 9/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pronájem pozemku p. č. 47, obec a katastrální 
území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, panu Miroslavu Exnerovi za částku á Kč 10,--/rok, na dobu 
neurčitou a pověřuje starostu obce k uzavření nájemní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 



12 
 

Č.j.: 10/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje zapojení obce Lichkov do spolufinancování 
projektu „Žijeme spolu“, jehož vedoucím partnerem je Sdružení obcí Orlicko, a to: 

a) na spolufinancování nákladů na přípravu žádosti o poskytnutí dotace v roce 2016 na projekt 
„Žijeme spolu“ ve výši Kč 1.953,-- a 

b) v případě schválení dotace na spolufinancování realizace projektu ve výši Kč 12.855,--, splatného 
v rovnoměrných splátkách v letech 2017 – 2019. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - Z A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  6 – 0 – 1 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 11/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje zapojení obce Lichkov do spolufinancování 
projektu „Sn ěžník - Kladsko“, jehož vedoucím partnerem je Sdružení obcí Orlicko, a to: 

a) na spolufinancování nákladů na přípravu žádosti o poskytnutí dotace v roce 2016 na projekt 
„Sněžník - Kladsko“ ve výši Kč 4.998,-- a 

b) v případě schválení dotace na spolufinancování realizace projektu ve výši Kč 38.428,--, splatného 
v rovnoměrných splátkách v letech 2017 – 2020. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A Z A A Z Z - Z A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  4 – 0 – 4 
Usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.: 12/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov, v souladu s § 72 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích, 
stanoví odměnu za výkon funkce místostarosty, jako neuvolněného člena zastupitelstva obce, ve 
výši Kč 8.005,-- měsíčně. Odměna bude poskytována ode dne 1. února 2016. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A Z A A A Z - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  6 – 0 – 2 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 13/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov, v souladu s § 72 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích, 
stanoví odměnu za výkon funkce předsedy výboru zastupitelstva ve výši Kč 938,-- měsíčně, dále za 
výkon člena výboru zastupitelstva ve výši Kč 608,-- měsíčně a dále za výkon funkce člena 
zastupitelstva ve výši Kč 299,-- měsíčně. Odměna bude poskytována ode dne 1. února 2016 a v 
případě náhradníka ode dne prvního zasedání zastupitelstva, jehož se zúčastnil. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A Z - Z A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  6 – 0 – 2 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 14/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje ukončení nájemní smlouvy mezi Obcí Lichkov, 
IČ: 00279161 a obchodní společností SYNERGION Hraniční vrch, a.s., IČ: 28191820, ze dne 12. 
března 2008, a to k datu 31. ledna 2016, z důvodu neplnění smluvních podmínek ze strany nájemce 
a pověřuje starostu obce Lichkov k ukončení předmětné nájemní smlouvy. 



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A Z - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 1 
Usnesení bylo schváleno. 

Informace obce podané v rámci zasedání dne 13. ledna 2016 

• odpověď na dotazy pana Jaroslava Merty, jenž 
položil na zasedání ZO dne 16. prosince 2015 – 
strom přes cestu – strom leží na katastru obce 
Mladkov, jak cesta, tak i lesní pozemek je ve 
vlastnictví státu, kde právo hospodařit 
s majetkem mají Lesy ČR – podnět k odstranění 
byl dán hajnému, panu Prokopcovi, přislíbil 
odstranění (pan Jaroslav Merta uvedl, že kmen 
je odstraněn, pouze zde zůstalo pár větví), cesta 
od ČOV k bunkru – bude osazena dopravním 
značením – podléhá souhlasu PČR a odboru 
dopravy, cesta od silnice č. II/312 k bunkru – až 
to počasí dovolí bude proveden zásyp sutí nebo 
štěrkem, případně opravena frézingem, odečítací 
hodiny – ve skladu byly instalovány nové 
cejchované odečítací hodiny 

• v 12/2015 byl aktualizován povodňový plán 
obce Lichkov 

• územní plán obce Lichkov byl předán pro 
společné jednání, obec požádala MMR o dotaci 
– je možno čerpat až 80% nákladů na etapu 

• podmínky pronájmu obecního sálu – platí 
podmínky schválené v ZO dne 16.12.2009, 
převzetí a předání: vždy přes správcovou, 
případně po dohodě se správcovou, náhrada za 
rozbité sklo: vždy cejchované sklo, 
nepoškozovat obložení a stěny pícháním 
napínáčků a špendlíků – používat maskovací 
pásku, škody: výmalba, výměna poškozených 

věcí, vytápění: v pracovní době zaměstnanci + 
starosta – hrazeno v rámci mezd, 
v mimopracovní době: zaměstnanci + starosta – 
úhrada přímo topičovi á Kč 40,--/hodinu 
(starosta pouze nekomerční obecní akce – vždy 
zdarma), topič má vždy klíč, má za povinnost 
průběžně kontrolovat stav topného systému a 
uzavření větracích otvorů 

• dne 14. ledna 2016 nastupuje na mateřskou 
dovolenou účetní obce paní Denisa Sejkorová, 
po dobu její nepřítomnosti zastupuje paní 
Zdenka Hořínková, a to na základě dohody o 
provedení práce – pouze úřední dny v době od 
08:00 do 12:00 a dále 13:00 až 16:00 hodin, 
případně dle potřeby a aktuální situace 

• obec ve spolupráci se SPOZ připravuje 
pravidelná setkání seniorů v obci – předpoklad 
1x měsíčně, snad 1. čtvrtek v měsíci, prvně 
duben 2016 – obec hradí kávu a čaj 

• dne 5. ledna 2016 byl hlášen požár RD čp. 77 – 
na místě byla jako první jednotka SDH Lichkov, 
dále HZS Králíky – poděkování zasahujícím 
členům – poškozenému byla nabídnuta pomoc – 
pomoc nepožaduje, drobná materiální škoda, 
objekt je obytný 

• dražba továrny – dne 10. února 2016 je nařízeno 
jednání před odvolacím soudem u Krajského 
soudu v Hradci Králové, pobočka Pardubice – 
Obec Lichkov je rovněž předvolána. 

 

DAŇ Z NEMOVITÝCH  V ĚCÍ  2016 
 Upozorňujeme poplatníky, u kterých došlo v r. 2015 ke změnám okolností rozhodných pro 
vyměření daně z nemovitých věcí nebo ke změně poplatníka daně z nemovitých věcí (např.: nákup, 
prodej, dar, dědictví, výstavba, přístavba, kolaudace, změna užívání, digitalizace území, pozemkové 
úpravy, převody bytů do os. vlastnictví, apod.), že mají  dle § 13a zákona č. 338/1992 Sb. povinnost  
podat daňové přiznání do 1.2.2016. 

 Nepodá-li poplatník přiznání, ačkoliv měl tuto povinnost, vystavuje se nebezpečí sankce pokuty za 
opožděné podání ( dle § 250 zákona č.280/2009 Sb.). 

 Bližší informace je možné získat na internetu http://www.financnisprava.cz nebo na Finančním 
úřadě pro Pardubický kraj, Územním pracovišti v Žamberku, tel.: 465 678 111. 

         Ing. Miroslav Buryška 
         ředitel ÚP v Žamberku 



Střípky z provozu v lichkovské 
pohraniční železniční stanici (1.část) 

Úvod 

V prvních vydáních  Lichkovského 
občasníku – v druhé polovině roku 2000 – jsem se 
zabýval důvody, které vedly k budování  
železničních tratí, a jejich výstavbě v našem okolí, 
na nichž byl zahájen provoz 14.1.l874 od Hradce 
Králové ke styčnému bodu  s Moravskou  
pohraniční dráhou (t.j. Šumperk-Králíky  dnes 
Dolní Lipka) a 15.10.1875 z Lichkova ke státní 
hranici a dále do Mezilesí v Prusku. 

Tehdy – v r.2000 – jsem se domníval, že se 
mi podaří získat nějaké doklady o provozu na 
těchto tratích v dalších desetiletích (1. a  2. světová 
válka  a meziválečné období), ale dosud se mi to 
nepodařilo. 

Kroniky a pamětní knihy 

Již 31.8.1835 hrabě Chotek vydal nařízení o 
pamětních knihách na naše území, které platilo od 
l.ledna 1836. A pro ČSR dosud platí zákon č. 
80/1920 Sb., který vznikl na návrh poslance 
Národního shromáždění univerzitního profesora 
Otakara Srdínka. Má pouhé 4 body. Byl později 
upraven vládními nařízeními a vyhláškami. 

Kroniky a pamětní knihy vedly nejen obce, 
ale i podniky. Tu pro naši železniční stanici mi 
kdysi půjčil náčelník stanice pan Grus. Byla psána 
na jednotlivých listech vždy za uplynulý rok, ale 
zřejmě až od 2. světové války. To už se 
nepamatuji. 

V minulých letech jsem po ní pátral bez 
výsledku. Souvisí to i s tím, že po vstupu ČR do 
EU, zrušením většiny pohraničních úkonů a 
omezením personálního obsazení ve výměnné 
stanici Miedzylesie a po elektrizaci i v Lichkově, 
byl většinou zrušen i archiv.  

Z prvorepublikového provozu se mi 
nepodařilo zjistit zatím nic. Zachoval se ale jízdní  
řád osobních vlaků na trati z Mezilesí 
(Mittelwalde) do Šilperka (dnes Štíty). Ty jezdily 
od výhybny (dnes snesena) v Boboszowie zářezem 
u pískovny k výhybně na trati z Lichkova do Dolní 
Lipky (dnes také zrušena, stála pod dnešní hrází na 
Lipkovském potoce). To hradlo bylo před několika 
lety zbouráno. Čilý osobní provoz byl i mezi 
Lichkovem a Mezilesím. 

Na konci  2.světové války se závěrečnými 
událostmi byl přerušen provoz i na pohraniční trati. 

26. května 1945 vyjel z Kyšperka (dnes Letohrad) 
„obsazovací vlak“, který vezl provozní 
zaměstnance, aby zajistili následující provoz  a 
převzali po Němcích všechna zařízení. V Lichkově 
zůstalo 9 zaměstnanců vč. přednosty Adolfa 
Schleisse. Vlak pokračoval do Štítů. 

21.7. 1945 byl na nádraží zřízen celní úřad 
s přednostou Františkem Novákem (bydlel 
v čp.207, byl nějaký čas kronikářem obce a také 
vzdělavatelem TJ Sokol, který zde vznikl 10.ledna 
1946).  

Teprve 6.května 1946 byla zahájena 
pravidelná železniční doprava s Polskem. 
Z počátku do Polska směřovaly dlouhé vlaky  
s poškozenými polskými nákladními vozy 
z různých koutů Evropy zavlečené tam válečnými 
událostmi. 

A 4.května 1947 zde zastavil  podle nového 
grafikonu první rychlík Balt Adria Expres  Praha – 
Warszawa – baltské přístavy (Gdynia, Szczecin). 

22.února 1949 za obrovské účasti lidí se 
vraceli naši hokejisté z vítězství na MS ve 
Švédsku. Stejným vlakem cestoval i Jaroslav 
Drobný – vítězný tenista – ale bez pozornosti 
přítomných.  

Od roku l952 tudy projíždí mnoho zásilek 
živých koní  do Německa a Rakouska, kterým 
dělali na našem území průvodce lichkovští 
zemědělci. 

V červenci a v srpnu 1955 ve stanici 
zastavovaly četné zvláštní  vlaky k celnímu a 
pasovému odbavení na a ze Světového festivalu 
mládeže a studentstva ne Varšavě. S mládeží 
z Jižní Evropy a Afriky se ve vyklizeném drážním 
skladišti družilo i při tanci mnoho našich mladých. 

V roce 1956 tudy projíždělo několik 
vládních delegací. (Tehdy jezdily ještě vlakem.) 

A 12.května 1961 ve stanici stál i zvláštní 
vlak s Brežněvem při cestě z Polska do ČSR. 
Tehdy ve voze zmizel i podnos s chlebem při 
uvítání. 

 Tyto předchozí časové údaje a události 
jsou z obecní kroniky z pera p. Nováka. 

Vy starší si jistě pamatujete ze závodů 
zkratku BSP. Tyto kolektivy také vedly kroniky. 
Zachovaly se i v naší stanici a z nich drobné, byť 
neúplné, střípky událostí příště předložím.  

Josef Stejskal



 Informace obce 
Odpady: čtrnáctidenní termíny vývozu popelnic a sběrného dvoru zůstaly zachovány, bohužel díky 
letošnímu přestupnému roku došlo ke změně v týdnech vývozu. Nově se tedy popelnice vyváží v sudém 
týdnu, páteční svoz zůstal zachován, sběrný dvůr bude otevřen v týdnu lichém, ve stejném rozsahu jako 
v letech předešlých, tedy v sobotu od 09:00 do 11:00 hodiny. Poplatek za likvidaci odpadu na rok 2016 
činí, stejně jako v letech předešlých, Kč 420,-- za poplatníka a rok. V případě, že budeme ke třídění 
odpadu přistupovat zodpovědně, může být poplatek i snížen. Toto máme výhradně ve svých rukou. 

Rozpočet obce: Rozpočet obce Lichkov na rok 2016 byl schválen Zastupitelstvem obce Lichkov na 
zasedání dne 13. ledna 2016. V letošním roce je plánována oprava bytu na čp. 16 (elektřina, vytápění, 
voda a odpady), výstavba chodníku před základní školou a oprava podlah ve dvou třídách základní školy, 
výměna části oken restaurace U nádraží, výstavba obslužné lávky na ČOV, oprava pomníku obětem I. sv. 
války, ošetření varhan proti dřevokaznému hmyzu v kostele, položení frézingu na cestu k čp. 54, výstavba 
oplocení sběrného místa obce, dokončení stavebních úprav hasičárny včetně kolaudace a částečná oprava 
veřejného osvětlení (rozvaděč, ovládání, světla – obec požádala o dotaci). Obec dále plánuje uhrazení 
příklepu dražby bývalé továrny v Lichkově, nákup pozemku a budovy zastávky ČSAD na horním konci a 
nákup pozemků pod budovou K-S 31 „U besídky“ ve Vojenském muzeu Lichkov. Samozřejmostí jsou 
drobné opravy a údržba majetku obce. V letošním roce vyhlásilo Ministerstvo zemědělství ČR nové 
dotační programy, ze kterých se pokusíme dosáhnout na Národní dotační program „Udržování a obnova 
kulturního dědictví“, podprogram 16a „Údržba a obnova stávajících kulturních prvků venkovské krajiny“ 
na opravu hřbitovní zdi. 

Ordinace lékaře: Ordinační hodiny v Lichkově: čtvrtek 06:00 – 07:00 hodin. Provoz prozatím zajištěn 
cca na ½ roku 2016, o dalším provozu ordinace se bude jednat. 

Zasedání zastupitelstva: Zasedání zastupitelstva obce Lichkov je plánováno na středu dne 16. března 
2016 v 18:00 hodin v zasedací místnosti Obecního úřadu Lichkov. 

(Ne)pořádek po obci: Konečně nám napadl sníh, který zakryl nečistoty, nepořádek a odpadky po obci. 
Velice mě mrzí, že se nám po obci, jak kolem hlavní silnice II. třídy č. 312, tak i kolem místních 
komunikací a řeky, povalují papíry, lahve a další nepořádek. Vrcholem byla černá skládka v bývalé 
pískovně. Díky píli a úsilí králické policie byl zjištěn původce a majitel pozemku po něm může vymáhat 
náklady na odstranění nelegální skládky. Nepořádek po obci uklízí zaměstnanci obce, kteří by se mohli 
věnovat jiné činnosti. 

Mgr. Roman Richtr, starosta obce 
  
 Obecní knihovna 
 Obecní knihovna v Lichkově, v roce 2015, registrovala celkem 121 čtenářů, z toho 33 jich 
knihovnu osobně navštívilo a mnozí i opakovaně. Tito čtenáři si vybírali z celkového počtu 2.709 titulů 
místní knihovny a z několika výměnných fondů, ze kterých si vypůjčili celkem 554 knih, přičemž největší 
část z tohoto počtu zaujímala krásná literatura dospělým, následovaná naučnou literaturou dospělým a 
s velkým odstupem byla krásná a naučná literatura dětem. 
 Mezi nejžádanějšími knihami byly Druhá šance pro lásku od Barbory Cartland, Touha od Nicole 
Jordana, dále Sezdáni za rozbřesku od Lisy Kleypas a Jednou a navždy od Judith McNaught. Z našich 
autorů byla nejčtenější Iva Hlaváčková s knihou Lepší pozdě než nikdy, Zuzana Pernicová s knihou 
(Ne)pohádkové osudy a dále Antonín Špindler s knihou Lidé od Orlice. 
 Nejpilnější čtenářkou se 74-mi výpůjčkami je čtenářka s průkazkou čtenáře č. 16, následovaná 
čtenářkou s průkazem č. 107 a 44-mi výpůjčkami a na třetím místě, s 31 výpůjčkou je čtenářka 
s průkazkou č. 89. Zajímavé je, že mezi deseti nejpilnějšími čtenáři jsou pouze dva muži, a to čtenáři 
s průkazkami č. 69 a 13, v pořadí na osmém a devátém místě. 
 V roce 2015 byly do knihovna zakoupeny a nainstalovány poslední regály na knihy, do kterých 
bylo zakoupeno celkem 73 nových knih za Kč 6.200,--. V letošním roce je plánována výměna 
knihovnického pultu a počítačového stolu. V rámci obnovy knižního fondu budou nakoupeny knihy za 
Kč 5.000,--. 

Mgr. Roman Richtr, knihovník 



16 
 

 



17 
 

Co nejvíce ovlivňuje kouř z našich kotlů? 
 
 Přibližně 20% českých domácností je vytápěno 
spalováním tuhých paliv v malých spalovacích 
zařízeních, které se významně podílejí na 
znečištění ovzduší v období topné sezóny. 
Zjednodušeně se dá říci, že existují čtyři základní 
parametry, které zásadním způsobem ovlivňují 
množství znečišťujících látek, tedy náš kouř. Jde o 
to, v čem topíme, čím topíme, kdo topí a jak se o 
spalovací zařízení staráme. 
 
 Nyní jsou  na  trhu kotle na tuhá paliva disponující 
vysokou účinností. Jedná se o kotle automatické a 
zplynovací. Svou konstrukcí splňují již vyšší 
emisní třídy, které by i po        roce 2022  měly být 
schopny naplnit legislativní požadavky novely 
zákona o ochraně ovzduší       č. 201/2012Sb. Už 
jen fakt, že v těchto kotlích nelze, nebo jen 
s velkými obtížemi, spálit něco jiného než 
předepisuje výrobce, mluví jednoznačně pro tyto 
zařízení. 
 
  To se však netýká kotlů určených na spalování 
tuhých paliv, které jsou v našich domácnostech 
nejvíce rozšířeny. Kotle s ručním přikládáním 
v emisních třídách 1. a 2. Některé kotle s touto 
technologií spalování už splňují emisní (vyhovující 
) třídu 3. Obecně tyto kotle lze podle způsobu 
hoření rozdělit na prohořívací a odhořívací. 
Princip prohořívání spočívá v přikládání paliva do 
spalovací komory na již hořící vrstvu. Většina 
těchto kotlů je vyrobena z litiny. Jedná se o 
nejstarší typ kotlů, který byl určen pro spalování 
paliva s malým obsahem prchavé hořlaviny, tedy 
koksu. Alternativou k tomuto palivu je dřevo nebo 
černé uhlí. Spalování hnědého uhlí je v těchto 
kotlích absolutně nevhodné. Druhý princip 
odhořívací patří mezi modernější a spočívá 
v přikládání paliva do zásobníku (šachty), který je 

umístěn nad ohništěm. Ve spalovací komoře hoří 
palivo na roštech, ale spaliny neprochází celou 
vrstvou přiloženého paliva, takže tento kotel je  
vhodný pro paliva s větším obsahem prchavé 
hořlaviny, tedy hnědého uhlí. U těchto kotlů lze 
v procesu spalování využívat sekundární vzduch, 
který významně přispívá ke kvalitnímu hoření a 
snížení kouřivosti. 
 
 Čím topíme, je otázka, která asi nejvíc ovlivní 
kvalitu kouře. Každé spalovací zařízení bylo 
výrobcem certifikováno pro předepsané palivo. V 
návodech k obsluze zařízení je toto palivo uvedeno 
a „nemělo“ by se v něm spalovat nic jiného. Na 
rozšířené spalování hnědého uhlí v prohořívacích 
kotlích, které jde proti pokynům výrobce, jsem už 
poukazoval. Při údržbě spalovacího zdroje je nutné 
zaměřit se na čištění teplosměnných 
ploch(výměníku). K zanášení výměníku podstatně 
přispívá i absence směšovacího ventilu, který hlídá 
teplotu vratné vody v požadovaném parametru. 
Pokud je výměník zanešen, výrazně se snižuje 
účinnost zařízení a zvyšuje se množství tepla, které 
nám „vyletí“ komínem (komínová ztráta). 
Předpokládám, že nikdo se nechce zbytečně 
připravovat o nemalé finanční prostředky vložené 
do paliva. 
 
  Obsluha zařízení je činnost, která v některých 
případech dokáže i dobrý účinný kotel zařadit do 
minulého století. V poslední době nás sdělovací 
prostředky „straší“ kontrolami, pokutami a zákazy 
starších kotlů. Osobně si myslím, že i v kotlích 
starší konstrukce lze topit přijatelně bez obtěžování 
okolí. Mějte tedy prosím na paměti, až budete 
příště přikládat, že záleží na tom do čeho to dáváte, 
co tam dáváte a v jakém stavu máte  kotel. 

 

Odpad Látka uvolňující se do 
prostředí 

Účinky na zdraví 

PVC Dioxiny rakovinotvorné 

Polystyren Styren 
rakovinotvorný,poškozuje 
nervovou soustavu 

Dřevotříska Dioxiny,formaldehyd rakovinotvorný 

PET lahve,PE tašky 
Polyaromatické 
uhlovodíky 

rakovinotvorné,toxické,dlouhodobě 
se hromadí v těle 

 
Miloš Vencl RT plynových a tlakových zařízení 



18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Významná jubilea 
Únor: 

Krej čí Miroslav  91 
Moravcová Olga  85 
Rosenberger Gustav  80 
Vítková Věra   65 

Březen: 
Švecová Anežka  83 
Schreiberová Vlasta  70 

 

Toto číslo Lichkovského občasníku vyšlo v nákladu 198 výtisků. 

Další číslo Lichkovského Občasníku by mělo vyjít v měsíci dubnu 2016. Předpokládám 
uzávěrku pro podávání příspěvků do 24. března 2016 včetně (čtvrtek). Své příspěvky můžete podávat 
v libovolném formátu. Práci a čas mi velice ušetří textový formát, velikost písma min 12, zaslaný na e-
mail: starosta@lichkov.cz. Do Vašich příspěvků není nikterak zasahováno, maximálně dojde k jeho 
úpravě po grafické stránce, tedy k úpravě rozměrů, aby se přizpůsobil tiskovému formátu. 

V Lichkovském Občasníku se nezveřejňují komerční sdělení, inzeráty a další podobné příspěvky. 
Děkuji 

Mgr. Roman Richtr, starosta obce 



19 
 

 

JARMARK VELIKONOCE LICHKOV 2016   

 Přijďte i letos prožít Velikonoce u nás v Lichkov ě  
I když je Velký pátek nově ustanovený jako státní svátek -  tedy volno :) , rozhodli jsme se, že z 
důvodu uctění tohoto křesťanského svátku páteční termín vynecháme, takže tentokrát budete 

mít jen jednu možnost přijít se podívat !! 

 Takže si zapište do kalendá ře: 

Sobota  26.3.2016 12.00 – 18.00   

Velikonoční jarmark Lichkov na sále 

Těšit se můžete opět na bohatý program – občerstvení, výtvarné dílny, drobný prodej, výstava 
Velikonočních zvyklostí, uzeniny, ochutnávky.... Pro letošek jsme jako téma ochutnávek zvolili 

Domácí sekanou a Bábovky , takže kuchařky, hlaste se, vaše dobroty budou oceněny 
mnoha pochvalnými hlasy :) A jako vždy i nyní prosíme o pomoc i vás všechny, kdo můžete 

jakkoli přispět svou pomocí, nápadem, čímkoli k vystavení, nebo máte šikovné ruce a rádi byste 
zkusili prodat své výrobky.  

Hlaste se prosím na tel.č. 774961177 – Daniela Pretoriusová 

 nebo 739224223 Saša Stejskalová 

Podrobný leták pro vás chystáme.  

 

 

 

 

 



20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


